
Να πω ευθύς εξαρχής ότι κατα-
λαβαίνω απόλυτα τους συμ-

πολίτες που ένιωσαν την ανάγκη
να συγκεντρωθούν χθες έξω από
τη Βουλή και να διαμαρτυρηθούν
για την πραγματικά πρωτοφανή
απόφαση των δανειστών της Κύ-
πρου να κουρέψουν τις καταθέ-
σεις όχι μόνο όσων έχουν μεγάλα
ποσά στις τράπεζες, αλλά και των
μικροκαταθετών. Μια απόφαση
που δέχθηκε και η κυπριακή κυ-
βέρνηση, αφού στην ουσία βρέ-
θηκε με το πιστόλι στον κρόταφο
και η απειλή πως θα αφεθεί το
τραπεζικό σύστημα να καταρρεύ-
σει ήταν πραγματική και επίμονη.
Καταλαβαίνω, λοιπόν, την οργή
και συμπάσχω με όλους όσοι
έχουμε κάτι λίγα λεφτουδάκια
στη τράπεζα και βλέπουμε ένα
μέρος τους, μικρό ή και μεγαλύ-
τερο, να εξανεμίζεται. Δεν είναι
πως δεν θέλω να βάλω κι εγώ
ένα λιθαράκι για να ανακάμψει η
οικονομία της χώρας μου. Απλώς
νόμισα ότι αυτό ακριβώς έκανα
δεχόμενος να μειωθεί ο μισθός
μου, όχι μία αλλά δύο φορές
μέσα στο 2012. Προφανώς τότε
δεν είχα την πλήρη εικόνα. Αλλά
ακόμα και σήμερα δεν αντιλαμ-
βάνομαι γιατί θα πρέπει εμείς οι
αδαείς να πληρώνουμε για σφάλ-
ματα που έκαναν τραπεζίτες και
πολιτικοί τα προηγούμενα χρό-
νια.

Και στο 
προεδρικό...

Οι διαδηλωτές, δεν έμειναν
στη Βουλή για πολλή ώρα.

Κατευθύνθηκαν και προς το προ-
εδρικό, όπου έμειναν όπως με
πληροφόρησαν κάμποση ώρα.
Προφανώς θα είχαν πληροφορη-
θεί για τη μεγάλη σύσκεψη
υπουργών και οικονομικών παρα-
γόντων που έλαβε χώρα χθές υπό
την προεδρία του Νίκου Αναστα-
σιάδη και ήθελαν να κάνουν αι-
σθητή την παρουσία και τη
διαφωνία τους. Άλλωστε, η
Βουλή όταν συγκεντρώθηκαν
εκεί είχε κλείσει, αφού η ολομέ-
λεια που έχει προγραμματιστεί
για χθες αναβλήθηκε και θα
πραγματοποιηθεί σήμερα το από-
γευμα. Να σας πω επίσης ότι οι
διαδηλωτές πηγαίνοντας προς το
προεδρικό πέρασαν από τη γερ-
μανική πρεσβεία. Ανέβηκαν μάλι-
στα στην ταράτσα του κτιρίου και
κατέβασαν τη γερμανική σημαία
από τον ιστό της και την πέταξαν

στο δρόμο. Ήθελαν να την πά-
ρουν μαζί τους, αλλά τελικά πρό-
λαβαν και τη συνέλεξαν οι
αστυνομικοί που παρακολουθού-
σαν διακριτικά τη διαδήλωση και
την πορεία.

Κόντρα

Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι οι
πολίτες που διαδήλωναν χθες

είναι δυσαρεστημένοι και με την
κυβέρνηση. Πολύ περισσότερο,
όμως, πιστεύω πως είναι δυσαρε-
στημένοι με τη γερμανική κυβέρ-
νηση και την αντιπολίτευση. Δεν
ξέρω πως τα έχουν καταφέρει,
αλλά οι Γερμανοί πολιτικοί έχουν
εξοργίσει πολύ κόσμο στη νότια
Ευρώπη με την πίεση που ασκούν
για δημοσιονομική πειθαρχία και
αυστηρή λιτότητα. Τώρα, σε συ-
νεργασία με το ΔΝΤ, σκέφθηκαν
και το κούρεμα καταθέσεων,

ώστε να τιμωρούνται και οι πολί-
τες των χωρών που αντιμετωπί-
ζουν οικονομικά προβλήματα και
τολμούν να ζητούν βοήθεια στο
πλαίσιο της οικονομικής αλληλεγ-
γύης. Θα προσέξατε επίσης ότι ο
κυβερνητικός εκπρόσωπος υπο-
χρεώθηκε χθες να διαψεύσει τον
υπουργό Οικονομικών της Γερμα-
νίας,  Βόλφγκανγκ Σόιμπλε, ο
οποίος υποστήριξε ότι είναι η κυ-
πριακή κυβέρνηση και η Ευρω-
παϊκή Κεντρική Τράπεζα που
ήθελαν να επιβληθεί το τέλος και
για τους μικροκαταθέτες στην
Κύπρο. Μας είπε δηλαδή ο κ.
Σόιμπλε ότι ο ίδιος και η Κριστίν
Λαγκάρντ του ΔΝΤ σκέφθηκαν και
νοιάστηκαν τους μικροκαταθέτες
στην Κύπρο, ενώ δεν έκανε το
ίδιο η κυβέρνησή τους. Πραγμα-
τικά συγκινήθηκα με το ενδιαφέ-
ρον του ανθρώπου και ισχυρού
Ευρωπαίου πολιτικού.

Δεν παραιτείται

Πρόσεξα επίσης και σας το μετα-
φέρω αν δεν το έχετε ήδη πλη-

ροφορηθεί ότι ο υπουργός
Οικονομικών, Μιχάλης Σαρρής, δή-
λωσε χθες ότι δεν προτίθεται να πα-
ραιτηθεί, μετά την απόφαση του
Eurogroup για κούρεμα όλων των κα-
ταθέσεων. Το ξαναλέω ότι η από-
φαση αυτή δεν αρέσει σε κανέναν,
ενώ ζημιώνει τους περισσότερους αν
όχι όλους τους Κύπριους. Ζημιώνει
βέβαια και τους μεγαλοκαταθέτες,
πολύ περισσότερο απ’ όλους τους
άλλους, αλλά αυτό πρέπει να ομολο-
γήσω ότι δεν θα μου φέρει αϋπνίες.
Μεταξύ μας παραξενεύθηκα που
είδα τη δήλωση του κ. Σαρρή πως δεν
θα παραιτηθεί. Αντελήφθην, όμως,
ότι το θέμα συζητήθηκε σε αντιπολι-
τευόμενους κύκλους, γεγονός που
προκάλεσε και τη δήλωση του συνα-
δέλφου προς τον υπουργό. 

Ο
Μουσταφά Ακιντζί, ένας από
τους πιο αξιόλογους Τουρκοκυ-
πρίους πολιτικούς, διετέλεσε

δήμαρχος του τουρκικού δήμου της
Λευκωσίας για τρεις διαδοχικές θη-
τείες, υπήρξε αρχηγός ενός τουρκοκυ-
πριακού κόμματος και βουλευτής. Και
θα ανέμενε κανείς ότι οι Τουρκοκύπριοι
που διαμένουν στη Λευκωσία θα ανα-
γνώριζαν τον για χρόνια πρώην δή-
μαρχο τους σε μια έξοδο του στην
Πλατεία Σεραγίου, την κεντρική πλα-
τεία, του τουρκικού τομέα της Λευκω-
σίας. Όχι σήμερα. Ο Τουρκοκύπριος
δημοσιογράφος Σενέρ Λεβέντ, που γρά-
φει μια καθημερινή στήλη στον «Πο-
λίτη», αφηγείται σε ένα από τα
τελευταία του
άρθρα τα εξής:
«Θα συναντιό-
μασταν στην
Πλατεία Σερα-
γίου με τον
Μ ο υ σ τ α φ ά
Ακιντζί. Εμείς
πήγαμε νωρί-
τερα. Ηρθε με
τα πόδια. «Μου
αρέσει να περ-
πατώ σ’ αυτούς τους δρόμους» είπε, και
πρόσθεσε: «Μέχρι να έρθω εδώ με χαι-
ρέτισαν εννιά άτομα». «Τους μέτρησες
δηλαδή;» τον ρώτησα. «Τους μέτρησα
εννιά άτομα, τις περισσότερες φορές
δεν βρίσκουμε ούτε τόσους». Και ο
Σενέρ Λεβέντ σχολιάζει: «Ο Ακιντζί είχε
πει κάποτε το πιο εύστοχο για το θέμα
του πληθυσμού από την Τουρκία. – Κοι-
τάξτε τους δρόμους, τους δρόμους. Οι
δρόμοι είναι όλοι γεμάτοι με πληθυσμό
από την Τουρκία». Οι δικοί μας πολιτικοί
δεν πρόκειται, βεβαίως, να πάνε να
περπατήσουν στους δρόμους γύρω από
την πλατεία Σεραγίου. Αλλά κι αν πάνε
δεν θα είναι σε θέση να δουν αυτό που
βλέπει κάθε φορά κάνοντας μια βόλτα
με τα πόδια ο Μουσταφά Ακιντζί τα τε-
λευταία χρόνια. Δεν θα είναι σε θέση να
αντιληφθούν ότι αυτοί όλοι που κυκλο-
φορούν σήμερα στους δρόμους της
Λευκωσίας δεν είναι Τουρκοκύπριοι,
πολύ λίγοι είναι οι Τουρκοκύπριοι. «Οι
δρόμοι είναι όλοι γεμάτοι με πληθυσμό
από την Τουρκία». Μπορεί να μην είναι
εντελώς γεμάτοι. Οσο όμως περνά ο
καιρός οι δρόμοι θα γεμίζουν πληθυ-
σμό από την Τουρκία και στις εξόδους
του ο Ακιντζί δεν θα συναντά ούτε τα
εννιά άτομα που τον χαιρέτισαν στην τε-
λευταία του έξοδο. Κάποτε αναφέρ-
θηκα σ’ αυτή τη στήλη στο νόμο των
συγκοινωνούντων δοχείων. Ο πληθυ-
σμός της Τουρκίας έχει ξεπεράσει σή-
μερα τα 75 εκατομμύρια και δεν είναι
δύσκολο να αντιληφθεί κανείς τι πρόκει-
ται να συμβεί όταν ολοκληρωθεί η μετα-
τροπή της κατεχόμενης βόρειας Κύπρου
σε επαρχία της Τουρκίας. Ας μη μιλάμε
λοιπόν πια για τον κίνδυνο της οριστικής
διχοτόμησης. Ο πραγματικός κίνδυνος
είναι η μετατροπή της Β. Κύπρου σε
επαρχία, σε νομό, της Τουρκίας.
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Του ΑΛΕΚΟΥ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

Ο κήπος της Εδέμ

ΤΑ ΥΠΕΡ 
ΚΑΙ 
ΤΑ ΚΑΤΑ

Μ. Ακιντζί: 
«Κοιτάξτε τους
δρόμους, τους
δρόμους. Είναι
όλοι γεμάτοι 
με πληθυσμό 
από την Τουρκία»

Ενας περίπατος 
στην άλλη πλευρά 

της Λευκωσίας

***Σήμερα εορτάζω ως Βασιλιάς Καρνάβαλος, αλλά δεν πρόκειται να διοργανώσω δεξίωση, κα-
θότι οφείλω να προσαρμοστώ στο κλίμα των ημερών. ***Επείγει η εξοικονόμηση χρημάτων αν
και, εδώ που τα λέμε, ευκολότερα βρίσκεις σήμερα βελόνες στα άχυρα, παρά λεφτά στις τράπε-
ζες. ***Όχι μόνο θα μας κουρέψουν, αλλά θα μας πούνε κι ένα τραγούδι. Ή θα τους πούμε εμείς.
***Να μας πιούνε το αίμα, το καταλαβαίνω, όχι όμως με το καλαμάκι. Και λίγος σεβασμός.
***Όσο για τη Γερμανία, πλησιάζει ο καιρός που θα μας αναγκάσει να στεκόμαστε στο ένα πόδι,
σαν πελαργοί. ***Γενικώς, παρατηρείται μια βελτίωση, φτάνει να διαθέτεις αχαλίνωτη επιστημο-
νική φαντασία. ***Και, εν πάση περιπτώσει, το Βαθύ Λαρύγγι είναι του κατηχητικού μπροστά σε
όσα απαιτεί από εμάς η Τρόικα.

ΚΟΥΝ

ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ 
ΠΙΣΣΑΡΙΔΗΣ
«Η ευρωζώνη απογοήτευσε
ένα από τα μικρά και ανίσχυρα
κράτη-μέλη της και αυτό προ-

καλεί αβεβαιότητες και αστά-
θειες για το μέλλον»
Τίθεται επίσης κι ένα θέμα αξιο-

πιστίας

ΜΑΡΙΟΣ ΚΑΡΟΓΙΑΝ
«Είμαστε σε μια κατάσταση
έκτακτης ανάγκης και οφεί-
λουμε να πάρουμε όλα
εκείνα τα μέτρα που θεω-
ρούμε ότι είναι ουσιαστικά»

Αυτό ακριβώς περιμένουμε
εδώ και μήνες...

ΝΤΜΙΤΡΙ ΜΕΝΤΒΕΝΤΕΦ
«Συνολικά είναι επιθυμητό τα
χρήματά μας να φυλάσσονται
σε ρωσικές τράπεζες»

Ας ακούν μερικοί «σοφοί» πο-
λιτικοί και οικονομολόγοι

μας!!!

ATAKEΣ...

Διαδήλωση για το κούρεμα 

ΤΟ ΑΚΟΝΙΖΕΙΝ

Έξω από τη Βουλή, που παρεμπιπτόντως ήταν κλειστή, συγκεντρώθηκαν χθες το απόγευμα πολίτες, οργισμέ-
νοι και σφόδρα δυσαρεστημένοι από την απόφαση του Eurogroup να επιβληθεί τέλος στις καταθέσεις.
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